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Neveríte? Slovenský život bežného, 
ak nie aj ekonomicky biedneho ob-
čana prináša skutočné absurdity. 
Dnes o jednej z nich.

Pracovala, je pár rokov pred dô-
chodkom. Celý život drela za almužnu 
v štátnej firme. Ani nie za polovicu 
priemernej mzdy. Nevynechala ani 
deň v práci, na PN nechodila, ani keď 
bola chorá. Ani k lekárovi. Jej zdravot-
ný záznam je krátko pred nástupom do 
dôchodku tenký ako „sedmová“ karta.

Jej mama vo vysokom veku stratila 
schopnosť starať sa sama o seba. Tak 
si ju vzala na trvalú opateru domov. Aj 
za cenu straty práce. Opatrovať takmer 
imobilného odkázaného človeka je 
však úväzok na 24 hodín denne. Praco-
vať sa nedá, no žiť sa musí, aj so zvýše-
nými nákladmi na pomôcky, hygienu, 
zdravotnícky materiál.

A tak jej zišlo na um požiadať o 
„podporu“, na ošetrovanie, opatrova-
nie. A vrátilo sa jej všetko, čo počas ži-
vota, vrátane zdravia, obetovala práci. 
Vraj mama má „tenký“ fascikel, vraj 
sa nevenovala svojmu zdraviu, vraj to 
a tamto a bez nároku. Napriek tomu, 
že nezaťažila štát ďalším klientom v 
domove sociálnych služieb, ale chce 
a môže zostať doma. Napriek tomu, že 
celý život platila odvody. Napriek tomu, 
že teraz sa stáva odkázanou na opat-

rovníčku (dcéru) na 24 hodín denne. 
Napriek všetkým drístom o sociálnom 
štáte a o tom, že „bude dobre“. „Nebojte 
sa, bude dobre.“

Keď už tak náš minister pre všetko 
chce podporiť plodenie detí sumou 200 
eur na mesačnom prídavku na jedno, 
čo tak keby podporil podobnou sumou 
aj tie rodiny, ktoré dôstojne dochovajú 
svojich, na trvalú opateru odkázaných 
rodičov? To už neznie tak ľúbivo, však! 
Nedá to toľko voličských hlasov.

A vôbec, koho kedy z tých „našich“ 
tam hore napadne vytvoriť na Sloven-
sku také ekonomické a legislatívne 
prostredie, aby aj seniori, akokoľvek 
zdravotne postihnutí, mohli svoje po-
sledné dni dôstojne a v aspoň relatív-
nom dostatku dožívať v kruhu svojich 
najbližších?

Mimochodom, osobne prežívam to 
isté. Starám sa o takmer imobilnú 89 
ročnú matku. Doma. Je však stále ešte 
doma. Viem, aké sú asi mesačné nákla-
dy. A od štátu za to nemám 
ani euro. Aj keď mám 
úväzok ošetrovateľa na 
24 hodín denne a 365 dní 
v roku.

Veľa síl do boja so 
systémom, vážení 
čitatelia. (A do 
boja so životom)

Nebuďte zdraví, 
môže sa vám to nevyplatiť!

» Ivan BROŽÍK / šéfredaktor
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»ČZ-JAWA Odkúpim Motocy-
kel/Diely-SERIÓZNA DOHO-
DA 0908205521
»KÚPIM VW, AUDI A INÉ AUTO 
T. 0907296305
»KÚPIM JAWA CZ MANET 
TATRAN STADION BABE-
TU A INÉ, DIELY, DOKLADY 
0940100473
»KÚPIM VW, AUDI A INÉ AUTO. 
T. 0907296305

»Predám na spoločnom 
pozemku 2 izb.dom+ dreve-
nicu na Sumiaci, nutná re-
konštrukcia, 0908944524

»Kúpim 1-2-3i byt v BB za 
hotovosť 0907483256

»Kúpim haki lešenie, 0908 
532 682.

»Predám vchodové dve-
re do bytu mahagónovej 
farby cena 50 eur kontakt 
0910717351

»Kúpim rôzne starožitnosti 
0903753758
»Vypratávate byt, dom? 
Kúpim starožitný nábytok, 
svietidlá, porcelán, sklo, 
striebro, umelecké diela. 
Tel: 0908907560

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si podať inzerát?
Návod nájdete na strane 6 dolu.

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera BB medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP BB 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mo-
bilný operátor. Cena je 0,60 € 
s DPH za každých začatých 30 
znakov textu vášho inzerátu 
vrátane medzier. Nič iné neúč-
tujeme. Upozornenie! Služba 
nefunguje u operátora 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, BB zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na zad-
nej strane vľavo dolu. Službu 
PlatbaMobilom.sk technicky 
zabezpečuje ELET, s.r.o.

02 AUTO-MOTO / iné 

05 DOMY / predaj   

07 REALITY / iné       

08 STAVBA                    

09 DOMÁCNOSŤ    

11 HOBBY A ŠPORT   
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Pocta generálovi Štefánikovi 
– úplne nová expozícia na Košariskách

●  Čo prostredníctvom svojich 18 špecializovaných 
múzeí hovorí a odkazuje svojim návštevníkom, či už 
slovenským, alebo tým zo zahraničia?

   Tak, ako sa mení slovenská spoločnosť, mení sa 
aj Slovenské národné múzeum. Najmä posledný rok 
ukázal, ako je potrebné nielen mať silné kultúrne in-
štitúcie, ale do nich aj investovať. Slovenské národ-
né múzeum dokázalo za posledný rok nielen trikrát 
zavrieť svoje brány, ale trikrát v priebehu pár dní ich 
aj otvoriť. Som veľmi rád, že sa nám aj počas zat-
vorených mesiacov podarilo pripraviť nové expozí-
cie, napr. úplne novú expozíciu M. R. Štefánikovi 
na Košariskách alebo novú expozíciu antropoló-
gie, ktorú sprístupnime verejnosti v priebehu mája 
2021. Pracovalo sa na obnovách Spišského hradu 
a  Krásnej Hôrky. Osobne som veľmi rád, že bude 
pokračovať najmä obnova Spišského hradu, ktorého 
stav je alarmujúci. Osobne sa veľmi teším aj na ot-
vorenie výstavy v  observatóriu v  Meudone (Paríž) 
venovanej astronómovi M. R. Štefánikovi, alebo 
novej expozícii vo francúzskom meste Darney, ktorá 
sa venuje československým légiám. Myslím, že pro-
jekty a programy slovenských múzeí sú nevyužitým 
pokladom slovenskej diplomacie. Zo svojej skúse-
nosti môžem povedať, že sú to jedny z najlepšie in-
vestovaných fi nančných prostriedkov. 

●  V najbližších rokoch by sa počet špecializovaných 
múzeí SNM mal rozrásť o  Múzeum 20.storočia. Za 
ideou jeho vzniku stojíte práve vy ako generálny ria-

diteľ SNM. Potrebuje Slovensko tento typ múzea?

Cesta k  jeho vybudovaniu a otvoreniu bude ešte 
veľmi dlhá, pôjde o jeden z najambicióznejších pro-
jektov slovenskej kultúry v  nasledujúcich rokoch. 
Hovoríme o  stavbe nového múzea na zelenej lúke. 
Podobné projekty môžeme vidieť v  celej Európe, 
a je dôležité aby aj Slovensko si pred seba postavilo 

takýto náročný cieľ. Na druhej strane my na Slov-
ensku Múzeum 20. storočia naozaj potrebujeme.  
Nielen preto, že nám chýba expozícia 20. storočia, 
ale najmä preto, aby sme spoznali našu minulosť. 
Toto múzeum by malo byť miestom nielen stálej his-
torickej expozície, ale aj miestom pre audiovizuálne 
programy, prepracované vzdelávacie programy. 
Najmä by sa však malo stať miestom, na ktorom sa 
nebude pravda kriviť, ale vysvetľovať.

●   Národnostné múzeá spadajú tiež pod SNM. Prečo 
je ich existencia dôležitá?

Múzeá národnostných menšín začali v  Slovens-
kom národnom múzeu vznikať takmer pred 30 rok-
mi. Postupne sa rozrástli do súčasného počtu a roz-
sahu. Svojimi aktivitami dokázali svoju dôležitosť 
a  opodstatnenosť pri šírení poznania o  ich histórii 
a kultúre. Sú obohatením pre celú slovenskú kultú-
ru. Na druhej strane tento proces ešte nie je u konca. 
Pred SNM a jeho národnostnými múzeami stojí nie-
koľko dôležitých výziev, ako napríklad vybudovanie 
nových expozícií Múzea rómskej kultúry v  nových 
priestoroch a  na novom mieste či obnova budovy 
Múzea rusínskej kultúry v Prešove. Tak, aby sa mohli 
rozvíjať a boli prínosom pre celú národnostnú komu-
nitu a všetkých občanov Slovenska. Každé múzeum, 
nielen to národnostné, poskytuje neoceniteľný prie-
stor pre spoločné poznanie a komunikáciu.

Viac o programe všetkých 18 múzeí SNM: www.snm.sk   
        
          »  Zhováral sa Jozef Bednár

Generálny riaditeľ SNM Branislav Panis – múzeá konzervujú čas a odhaľujú históriu II

SÚŤAŽ NA FACEBOOKU
Odpovedzte správne na jednoduché otázky              
a vyhrajte celoročné VIP vstupenky do všet-
kých expozitúr SNM. 
Súťaž prebieha od 1. - 19. mája 2021.
Sledujte nás na našich facebookových stánkach.

Štefánikovo múzeum na Košariskách.           Foto: wikimedia.org
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BALKÓNY • ZIMNÉ ZÁHRADY • TERASY

0948 787 777  |  www.balkona.eu

Zľavy platia do 15. 5. 2021

Ku každej objednávke darček  |  Možnosť splátok s 0% úrokom

zasklievanie terás zimné záhrady 

splátky od  €

VYHRAJTE 400 €

spspsppppspspspsppppspspspspspsspspsspssspspspspspsssppplllllllllllllllllllllátáátátátáátátátáátttátátááttkkkkkkkkkkkkkkkkkkkky oyy oooooy oy oy oy oy oy oy oy oy oy y oy y oy oy ooy oy oy oy oyy oyy ooyyyyyyyyy ddddddddddddddd ddd ddd d d d dd d dd dd dd €€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€splátky od 49 €

balkóny rámové
bezrámové

JARNÉ ZĽAVY AŽ DO 50%
splátky od 98 € splátky od 149 €

zasklievanie zádverí

splátky od 99 €

Zažite jedinečnú dovolenku vo Vysokých Tatrách 

www.hotel-hubert.sk
recepcia@hotel-hubert.sk
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Máme za sebou „čerešňový“ i Má-
chovský víkend zamilovaných či mi-
lujúcich sa. Nič v zlom. Dobre, že sú 
medzi nami.

Máj je však celý zasvätený láske. 
Bolo by súčasne chybou domnievať sa, 
že láska je „iba“ nejaký emočný vrchol 
vo vzťahu dvoch ľudí.

Ak nemyslíme lásku k sebe samým, 
potom žiadaných podôb lásky je naozaj 
veľa. Verte, nebolo medzi stovkami bež-
ných citátov o láske ľahké nájsť nejaký 
neobohraný a navyše, zodpovedajúci 
tomu, kam táto úvaha mieri. “Sme tva-
rovaní a ovplyvňovaní tým, čo máme 
radi.” (Johann Wolfgang von Goethe.)

Skúsme sa nad tým Goetheho výro-
kom zamyslieť. Čo máme radi? A na čo 
či koho v tom výbere zabúdame? Čím sa 
nechávame tvarovať? A s čím sa pri tom 
tvarovaní sa uspokojíme?

Nie je to zložité. Už po nejakých de-
siatich minútach vieme ľahko zistiť, s 
kým sa rozprávame, teda, v posledných 
už viac ako štrnástich mesiacoch si viac 
píšeme.

Mnohí z nás a okolo nás dávajú až 
príliš najavo, ako majú radi seba, svoje 
presvedčenie (presvedčenie je niečo iné 
ako fakty), svoje videnie sveta. No a po-
tom je jasné, že takí aj sú. Čo najďalej od 
nich!

Rád čítam statusy „Vlka“ Juraja 
Lukáča. Nie preto, že je „ochranár a 
aktivista“. Hoci je ochranár a aktivista 

aj bez tých úvodzoviek. Vnímam jeho 
vzťah k prírode a aj to, ako ho tá príroda 
vyformovala. To isté sa týka napríklad 
českého publicistu Pavla Vondráčka. 
Milujem statusy o jeho azyle na „Troch 
sekerách“ (Južné Čechy, hranica s Ba-
vorskom), ktorý tam prežíva so svojimi 
teriérmi a spústou ľudí, ktorých si váži. 
Takých tých bežných „obyčajných“, až 
neobyčajne obyčajných. Formujú ma tie 
statusy. Ovplyvňujú i tvarujú. Mám ich 
rád.

Čo mi dá človek, ktorý na mňa iba 
zašteká? Iba päť znechutených minút 
života. Vlastne, tých päť minút mi berie. 
Čo mi dá do života človek, správajúci sa 
takto na verejnosti?

Mám rád prírodu, mám rád bežných 
ľudí bežného života s bežnými starosťa-
mi i radosťami. Mám rád vernosť môjho 
psa. A jeho oddanosť. To sú lásky, kto-
rým prikladám životný význam.

Moje lásky, nielen májové. To je to, 
čo ma „goetheovsky“ formuje.

Máj, lásky čas, ale inak

» Ivan Brožík
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Plne som podporil petíciu deviata-
kov za zrušenie tohtoročných prijí-
macích skúšok (PS) na stredné školy 
(SŠ). Ozvalo sa mnoho protihlasov, 
ktorých argumenty pripomínali 
skôr vlnu nenávisti ako diskusie.

Nadaná deviatačka Emma, inici-
átorka petície, písala o odlišných pod-
mienkach online vyučovania. Zbytoč-
ne hovorila, že nejde o snahu vyhnúť 
sa povinnostiam a úplne zbytočne sa 
spomínalo, že dištančné vzdelávanie 
cez počítač bolo menej efektívne. Opa-
kovali sa frázy o tom, že si SŠ bez skú-
šok nevedia vyselektovať študentov. 
Objavovali sa sebecké tvrdenia typu: 
Moji žiaci to zvládnu...

Školstvo má otvárať rovnosť šancí. 
A tá vinou štátu nebola. Napriek hu-
rónskym plánom ministra časť žiakov 
nemala podmienky na vzdelávanie 
také, ako napr. deti v sociálne silnej-
ších rodinách. Isto aj preto sa zrušila 
maturitná skúška. Analogicky sa mali 
zrušiť aj prijímačky. Najmä v ťažkej 
mimoriadnej situácii, ktorá obmedzila 
štandardné vzdelávanie a dôkladnú fi-
xáciu učiva, ktorá sa realizuje práve v 
9. ročníku ZŠ.

Prijímačky sa však nezrušili, mi-
nisterstvo školstva dalo iba bezzubé 
odporúčanie, aby v nich SŠ zohľadnili 
situáciu. Deviatakom tak pribudol ďal-
ší stres do ich zložitého rozpoloženia. 
Aj keď sa vraví, že na SŠ sa dostane 

každý, to nie je útechou pre žiakov, kto-
rí túžia po konkrétnej škole a možno aj 
po takej, kde sa hlási mnoho žiakov. 

Uvedomujem si, že zrušenie PS by 
spôsobilo komplikácie SŠ. No tie sa 
dajú vyriešiť - ako minulý rok. Ale ne-
empaticky hodiť deviatakov dva týžd-
ne po nástupe do škôl do víru skúšok je 
v situácii, keď by sme mali byť ľudskí, 
cynické.

Na začiatku petície som neočaká-
val, že úradnícky moloch ministerstva 
rozhodne citlivo, vžijúc sa do žiackej 
duše. Prijímačky sa konajú, akoby bolo 
všetko v tom najideálnejšom stave. Ale 
čo chceme od takých, čo argumentujú: 
Veď mali online vzdelávanie! Nikto mi 
však nevezme presvedčenie, že dochá-
dza až k protiústavnej diskriminácii 
niektorých neplnoletých detí. Ale koho 
dnes zaujíma Ústava... 

Deviataci, držím vám palce!  

Diskriminácia v prijímačkách  

» PhDr. Ján Papuga, PhD.
pedagóg ZŠ a VŠ
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u nás si nemusíte 
vyberať medzi

OD PONDELKA 10. 5.

Eidam  
• blok
• 45 % t. v s.

Bánovecký 
smotanový 
jogurt
• rôzne druhy

Bánovecký 
smotanový 

rôzne druhy

111

-20%

(1 kg = 4,44)

250 g

1.39

329

-38%
cena za 1 kg

5.39

Kuracie 
prsné 
rezne

059

-33%
100 g

0.89

059

-25%
100 g

0.79

Šunková 
saláma  
• krájaná

Inovecká/

saláma  
• krájaná

089

-25%

(1 kg = 3,56)

250 g

1.19

Duo 
Ruské/

vajce

Bánovecký 
smotanový 
jogurt
• rôzne druhy

025

-35%

(100 g = 0,17)

145 g

0.39*

079

-43%

(100 g = 0,63)

125 g

1.39*

Bryndza 
Májová 079

150 g

(100 g = 0,53)Niva
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33
-0

02
4

10 kg + 400 g10 kg + 400 g

1199

Jacobs Velvet
• instant�á káva
Jacobs Velvet

349

-52%

(100 g = 1,75)

200 g

7.39*

Duo 
Ruské/

vajce

059

-40%

(1 l = 0,39)

1,5 l

0.99*

Kofola  
• rôzne druhy 219

Supercena

(1 kg = 8,76)

250 g

Maliny

044

0,55 l

(1 l = 0,80)

Staropramen 
Smíchov  
• svetlé výčapné pivo

599

-50%
60 praní

11.99*

Gél na 
pranie  
• rôzne 

druhy

099

-41%

(100 g = 0,50)

200 g

1.69*

High Protein 
Puding  
• rôzne druhy

229

6 x 190 g
1 140 g

• rôzne druhy

... a mnoho ďalších výrobkov na

OD PONDELKA
10. MÁJA
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TERASY ZIMNÉ ZÁHRADY ZASKLENIE

farba
ANTRACIT

farba
ANTRACIT

farba
BIELA

PRÍSTREŠKY - TERASY - RÁMOVÉ/BEZRÁMOVÉ ZASKLENIE - TIENENIE NA STRECHY - SKLENENÉ STRECHY - STAVEBNÉ PRÁCE

Materiály:
HLINÍK, DREVO

www.montter.sk   0919 365 022
 RÁMOVÉ/BEZRÁMOVÉ ZASKLEN

NOVINKA HLINÍK v DREVODEKORE,  ZLATÝ DUB  a  ORECH

S
Y

kde potrebujete.Staviame tam,

Zvýhodnená cena
na tieto farbyANTRACIT

7016
BIELA
9016

HNEDÁ
8003

HNEDÁ
8017

MONTUJEME AJ V ČASE OBMEDZENÍ  -  LETO SA BLÍŽI !
OBJEDNAVKY@MONTTER.SK�

78
12
10
01
3B. Bystrica
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Mnoho ľudí stále váha s očkovaním 
jednoducho preto, že sa obáva nežia-
dúcich účinkov jednotlivých vakcín. 
Štátny ústav pre kontrolu liečiv pri-
niesol podrobný prehľad o tom, aké 
nežiaduce účinky Slováci doposiaľ 
hlásili, aké boli závažné a ako sa pre-
javovali. Prinášame ich prehľad.

Vakcíny určené na prevenciu ocho-
renia COVID-19 sú podávané injekčne 
do svalu a môžu v priebehu hodín až dní 
po podaní vyvolať reakcie menšej alebo 
strednej intenzity, ktoré spontánne v 
priebehu niekoľkých dní odznievajú. Po-
núkame prehľad podľa typov vakcín.

Pfizer/BioNTech - Najčastejšie hláse-
né podozrenia na nezávažné nežiaduce 
účinky: bolestivosť, opuch alebo začerve-
nanie v mieste aplikácie, opuch a bolesť 
lymfatických uzlín v podpazuší,  triaška, 
zimnica, horúčka, únava, závrat, pocit 
na odpadnutie, bolesť hlavy

Hlásené podozrenia na závažné ne-
žiaduce účinky: pretrvávajúce zvýšenie 
tlaku krvi (zväčša u pacientov liečených 
na hypertenziu), prekolapsový stav, ko-
laps, trombóza, flebotrombóza, alergické 
reakcie, paréza tvárového nervu, zlyha-
nie očkovania

Moderna - Najčastejšie hlásené podo-
zrenia na nezávažné nežiaduce účinky: 
opuch, začervenanie a svrbenie v mieste 
aplikácie, horúčka, bolesť svalov, kĺbov, 

hlavy, zimnica,  únava
Hlásené podozrenia na závažné ne-

žiaduce účinky: dočasná paralýza, pretr-
vávajúce zvýšenie tlaku krvi

AstraZeneca - Najčastejšie hlásené 
podozrenia na nezávažné nežiaduce 
účinky: bolesť hlavy a celého tela, únava 
(príznaky podobné chrípke), kožné reak-
cie (výsyp), vracanie, hnačka, nauzea, 
tŕpnutie, horúčka, zimnica, triaška

Hlásené podozrenia na závažné ne-
žiaduce účinky: krátkodobá strata vedo-
mia, trombóza a flebotrombóza dolných 
končatín, pretrvávajúce zvýšenie tlaku 
krvi, paréza tvárového nervu, epileptic-
ký záchvat u pacientov liečených na epi-
lepsiu, anafylaktická reakcia, erysipel, 
hyperpyrexia, flebitída dolných končatín

Viac podrobností o nežiadúcich účin-
koch vakcín ako aj to, kam je potrebné 
ich nahlásiť, prinášame na našej webovej 
stránke cujte.sk

Nežiaduce účinky vakcín proti 
ochoreniu Covid 19

» zdroj informácií ŠÚKL 
SPRACOVALA: RENÁTA KOPÁČOVÁ

zdroj foto pixabay

Kontaktujete nás: 0907 877 862, 0907 727 204

Najčítanej
šie

regionálne

noviny
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Kedysi chodili na výpravy do ďale-
kých krajín misionári a  šírili nábo-
ženstvo. Misionári pochopili, že ich 
učenie sa nedá propagovať iba slovom, 
ale sú potrebné skutky. A tak vznikali 
sociálne, vzdelávacie a  zdravotnícke 
projekty. 

Aj dnes máme regióny, ktorým 
chýba potenciál na to, aby sa revitali-
zovali – znalosti, realizátori projektov a 
ďalšie zdroje. Nepomôžu im strategické 
dokumenty, ani budovy, ktoré nazveme 
inovačnými alebo podnikateľskými cen-
trami. Potrebujú ľudí. Inovátorov a pod-
nikateľov, ktorí dokážu realizovať zme-
ny. Mnohí mladí ľudia z  týchto regiónov 
odišli. Vyštudovali a zostali v zahraničí.

Slovensko má najväčšie regionálne 
rozdiely v Európe. Mnohé finančné zdroje 
na ich riešenie vyšli nazmar. Nie, všetko 
sa nepodarilo rozkradnúť, jednoducho 
sa sialo na neúrodnú pôdu. Peniaze sa 
prideľujú na projekty. A v projektoch tre-
ba správne vyplniť tabuľky. Lenže potom 
prichádza ta najťažšia fáza – realizácia 
a  doručenie výsledkov. A toto sa nám 
nedarí. Prečo? Lebo nemáme správnych 
ľudí, nevieme sa spájať a spolupracovať. 
Niekedy mám pocit, že Slováci najviac vy-
nikajú v závisti a súperení. Lepšia by bola 

dôvera a spolupráca.
V našej inovačnej sieti Inovato sa o to 

snažíme. Vlani sme zorganizovali festival 
inovátorov Inofest a v tomto roku budeme 
pokračovať. Hlásia sa  nám mladí ľudia, 
ktorí študujú na zahraničných univerzi-
tách a začínajú pracovať ako podnikateľ-
skí misionári. Potrebujeme ekosystém, 
fungujúcu sieť, v  ktorej si dokážu po-
máhať veľkí a  malí, bohatí a  chudobní, 
úspešní a  neúspešní, mladí a  starí. Sieť, 
ktorá je postavená na zdieľaní a spoluprá-
ci. Musíme sa naučiť zdieľať dary, ktoré 
sme dostali – naše talenty, znalosti, skú-
senosti, stroje a  zariadenia, budovy, pe-
niaze a iné zdroje. Každý deň dostávame 
do Inovata nejaký podnet na spoluprácu 
a  rozhodli sme sa, že sa stretneme. Po-
zývame všetkých na naše stretnutia  Bi-
king Future 12.5.2021 a  InovaMeet – dňa 
19.5.2021. Viac na www.
inovato.sk.

Budeme tam ho-
voriť o  nápadoch, 
ktoré máme a o tom, 
ako ich premeniť na 
riešenie. Je to prvý 
krok, ale bez 
neho, neuro-
bíme ďalšie. 

Inovační misionári

» Ján Košturiak

19.5.2021. Viac na www.

Budeme tam ho-
 o  nápadoch, 

ktoré máme a o tom, 
ako ich premeniť na 
riešenie. Je to prvý 
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HĽADÁME
SADROKARTONISTOV
a TESÁROV

TEL.: +421 948 652 622

a TESÁROV

TEL.: +421 948 652 622

- PRÁCA V NEMECKU
- UBYTOVANIE A DOPRAVA
  HRADENÉ FIRMOU
- 11 - 15  EUR /HOD.
- ZABEZPEČENIE NÁRADIA a 
  FIREMNÉHO AUTA
- PRÁCA NA TPP
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A.I.I. Technické služby s. r. o. prijme ihneď

Základná zložka mzdy 
+ príplatky a , recepcia@aii.sk
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PRIJMEM NA POZÍCIE: 

STAVEBNÝ TESÁR, 
STOLÁR A MURÁR

na prácu v Holandsku. Znalosť AJ výhodou.

T: 0031 6 143 223 29

INZERCIA
0907 877 862
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PONÚKAME PRÁCU V ČR 
UBYTOVANIE ZABEZPEČENÉ

VÝHODNÉ PLATOVÉ 
PODMIENKY I  ZÁLOHY
UYBOTVANIE

- VODIČ VZV 
  (V PRÍPADE POTREBY ZABEZPEČÍME 

   VZV PREUKAZ)

- OPERÁTOR VÝROBY

BLIŽŠIE INFORMÁCIE 
NA BEZPLATNEJ LINKE: 

0800 500 091




